R. Aunque Belarmino y algunos otros fueron de opinión que áun en este caso podía separarse del cónyuge infiel y casarse con otra persona, pero esta opinión es rechazada comunmente; «quia, son palabras de Billuart (diss. 5, *De matrimonio*, artículo 2, § 2), citato cap. *Quanto*, assignantur tantum tres causæ dissolutionis matrimonii, nempe: altero non converso, vel nullo modo, vel non sine blasphemia divini numinis, vel ut pertrahat ad peccatum mortale, ei cohabitare volente. Et cap. *Gaudemus*, *ibid.*, idem Innocentius III expresse definit quod numquam, ea vivente (uxore), licite poterit aliam, etiam ad fidem Christi conversus, habere, nisi post conversionem ipsius illa renuat cohabitare cum ipso, aut etiam si consentiat, non tamen absque contumelia Creatoris, vel ut eum pertrahat ad mortale peccatum. Ita etiam expresse docet S. Doctor noster, citatus in margine. Ratio item suadet; quia istud privilegium non est a Deo concessum nisi in gratiam fidei, et ne conjuges fideles perpetuo maneant cælibes, quod plures posset retrahere a professione fidei: hoc ipso autem quo infidelis vult cohabitare pacifice, fides non periclitatur, et conversus non manet cælebs.»

Lo mismo que Billuart dice Silvio (*in Supplem.*, q. 59, art. 5, concl. 1); porque en el caso propuesto no se verifica ninguna de las tres condiciones que puso Inocencio III, y siguen comunmente los teólogos, como muy conforme á lo que dice el Apóstol: «Si quis frater uxorem habet infidelem, et hæc consentit habitare cum illo, non dimittat illam. Et si qua mulier fidelis habet virum infidelem, et

hic consentit habitare cum illa, non dimittat virum.» En cuyas palabras, como muy bien nota Billuart, se ve claramente que áun cuando la parte infiel no se quiera convertir, con tal que quiera habitar pacíficamente *sine contumelia Creatoris* y sin provocar al fiel á pecado alguno, no se puede disolver el matrimonio: «Ratio item suadet,» etc.

Y no se diga que si no se quiere convertir la parte infiel, por esto mismo no quiere habitar *sine contumelia Creatoris*; porque, como muy bien dice Silvio en el lugar citado: «Apostolus dicens: Si consentit habitare cum illa, non dimittat virum, loquitur de manente in infidelitate, et tamen non censet eum facere contumeliam Creatori.»

2709. P. Cuando la parte infiel no quiere habitar con la fiel, ¿se disuelve *ipso facto* el matrimonio?

R. Como este privilegio lo concedió Dios en favor de la fe, la parte infiel quedará siempre ligada en el matrimonio, mientras la parte fiel no contraiga matrimonio con otra persona; y cuando el fiel ha contraído ya otro matrimonio, el infiel puede también contraerlo.

Aquí se ha de notar que aunque Santo Tomás afirma que la parte que se convirtió á la fe queda ligada con el vínculo del matrimonio con la parte infiel mientras que no concorra alguna de las tres causas para proceder á contraer matrimonio con alguna otra persona, pero en la cuestión citada, art. 4, establece que la parte fiel, si la infiel no quiere convertirse, *hoc ipso* puede separarse de ella *quoad habitationem*. Benedicto XIV (lib. 13 *De Synodo*, cap. 21, núm. 1) dice que aunque el Concilio Toledano IV, in can. *Judæi qui christianas*, 28, q. 1, parece prohibir que el cónyuge fiel convertido cohabitare con el cónyuge gentil, pero que se permite la cohabitación por los cánones cap. *Quanto*, et cap. *Gaudemus, De divortiiis*, que

son muy posteriores al Concilio Toledano IV. Benedicto XIV dice que, entre diversas opiniones, abraza la de Cabasucio. He aquí las palabras de Benedicto XIV sobre si el cónyuge convertido puede habitar con el cónyuge infiel, conciliando la opinión de los teólogos que dicen que puede, y la de los que dicen que no puede: «At satis recto sentire videtur Cabassutius, qui in *Theorem. et Praxi Jur. Can.*, lib. 3, cap. 23, num. 10 et 11, hujus dubii resolutionem pendere affirmat a casuum circumstantiis, et moribus regionum.»

Silvio concluye así esta cuestión: «Ex his consequenter est dicendum fidelem conversum, quamdiu ab Ecclesia divortium non obtinuerit, teneri ad reddendum debitum infideli pacifice cohabitanti. Sive autem divortium obtinuerit, sive non, nunquam potest, ea vivente et in pacificam cohabitationem consentiente, aliud matrimonium inire: quod si attentet, erit irritum; quia nullum est jure divino fundamentum dissolutionis matrimonii pro isto casu. Vide conclus. 1.^{am} art. sequent., et observa cohabitationem pacificam importare quietam et ita tranquillam cohabitationem, ut non sit periculum quod nec conjugem nec liberos conabitur pervertere, aut in peccatum inducere, nec blasphemiam ullam proferet contra religionem christianam.»

Aquí se ha de advertir diligentemente que toda esta doctrina está confirmada por un decreto de la Sagrada Congregación de 23 de Enero de 1603, como puede verse en el libro 10 *Decret.*, pág. 55, citado por Benedicto XIV, lib. 13 *De Synodo*, cap. 21, núm. 1, que dice así: «Sacra Congregatio censuit ita respondendum: Minime posse prædictos ad veram fidem conversos accipere alias fideles uxores, nisi prius constiterit utrum primæ voluerint cum eis permanere, vel non. Quod si noluerint cohabitare, vel si voluerint, non tamen absque

contumelia Creatoris, vel ut conversos ad mortale peccatum pertrahant, tunc posse eos alias fideles accipere uxores. Si cohabitare absque contumelia Creatoris velint, et absque eo quod conversos ad mortale peccatum pertrahant, quamvis veram agnoscere fidem noluerit, non posse conversos alias fideles accipere uxores. Non sufficere ea quæ proponuntur, nempe, loci distantiam, difficultatem, ac præsumptionem, cum constare debeat de voluntate ipsarum uxorum infidelium.»

Este gran Pontífice, en el mismo capítulo, § 2, pone dos casos difíciles que se consultaron á la Sagrada Congregación *De Propaganda Fide* (et ab hac deinde, ut moris est, ad Congregationem Concilii, dice Benedicto XIV). He aquí los dos casos: «Primus, videlicet, de infideli aliquo ad Christi fidem converso, qui, propriæ sectæ errore sequendo, plures duxit et habet adhuc uxores: cumque ignoretur an prima existis christianam religionem amplecti velit, secunda vero, aut tertia ad id promptam se exhibeat; dubitatur an permitti possit marito ut, priore illa relicta, posteriori, de cujus animo ad conversionem parato satis constat, deinceps adhæreat, etiamsi prima dumtaxat justa uxor ex omnibus censeri debeat, uti docet Sanctus Thomas in 4 *Sent.*, dist. 39, q. unic., art. 3 ad 4.^{um}, quem passim sequuntur alii theologi, sicut videre est apud Sanch., *De matrim.*, lib. 2, disp. 73, num. 4 et 5.

«Alter casus est, cum aliqui, qui in statu infidelitatis matrimonio juncti erant, christianam religionem amplexi, christianum conjugem cupiunt, sed penitus ignorant ubinam gentium sit primus conjux, et utrum adhuc sit inter vivos, cum in captivitatem inciderit a multo tempore et in longinquas remotasque regiones abductus fuerit. His itaque evenientibus casibus, incerti quid consilii caperent, quamque agendi rationem et regulam

sequerentur tum ordinarii præsules, tum missionarii, prædictæ Congregationis et Sedis Apostolicæ sententiam exquisierunt.»

2710. A las dudas anteriores respondieron San Pío V y Gregorio XIII, fijando las reglas convenientes que habían de observar los Obispos, párrocos y misioneros que consultaban. San Pío V (voy á copiar las palabras de Benedicto IV en el lib. 13 *De Synodo*, cap. 21, núm. 3) dice así: «Sanctus Pius V in apostolicis suis litteris, quarum initium est *Romani Pontificis* (impressis in 5.^a part. Constitutionum Apostolicarum pro missionibus Sinarum et Tunchini, etc., edit. Paris, 1676), exponit, quod indis, qui plures in infidelitate uxores habuerant, si quando ad fidem convertebantur, in more positum erat, ut eam quisque uxorem retineret, quæ secum una Christum Deum agnoscere, ejusque fidem amplecti consentiebat. Id vero magnas secum ferebat difficultates; cum et sæpissime contingeret ut illæ quæ cum maritis christianam religionem amplectebantur, uxores primæ non essent; et aliunde arduum nimis esset eosdem indos ab iis mulieribus divellere quæ una cum ipsis ad baptismum sese offerebant. Itaque, ut his difficultatibus malisque occurreret Sanctus Pontifex, sequentem edidit declarationem: «Ideo Nos, statuit doctorum indorum paterno affectu benigne consulere, atque ipsos Episcopos et ministros hujusmodi scrupulis eximere volentes, motu proprio, et ex certa scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, ut indi, sicut præfertur, baptizati, et in futurum baptizandi, cum uxore quæ cum ipsis fuerit baptizata, et baptizabitur, remanere valeant tamquam cum uxore legitima, aliis dimissis, Apostolica auctoritate tenore, præsentium declaramus matrimonium hujusmodi inter eos consistere.»